衡阳市2022年度基层中小学正高级教师

职称评审岗位设置方案

为做好我市基层中小学正高级教师职称评审工作，根据《关于加强乡村教师队伍建设的意见》（湘政发〔2019〕18号）、《关于建立湖南省基层中小学教师职称制度的实施意见（试行）》（湘职改办〔2020〕13号以下简称《实施意见》）有关精神和要求，现将我市2022年度基层中小学正高级教师职称评审岗位设置有关事项明确如下：

一、实施范围

设岗学校为各县市区人民政府驻地以外的乡镇中心区、村庄学校（含幼儿园、小学、初中、普通高中学校）。全市普通中小学、幼儿园在职在岗教师可按规定程序申报。截至2022年12月31日不满54周岁，且能到设岗学校服务满6年的在职在岗教师，方可申报。符合申报条件的教师可跨校、跨行政区域“对岗申报”。

二、设岗标准

原则上农村人口超过10万的县（含县级市、区）应设置1个以上基层正高级岗位。经市人社局、市教育局审核同意后，呈报省人社厅、省教育厅审定，再通过市人社、教育行政部门政务网站等方式向社会公布。评审拟通过的基层中小学正高级教师数量，每个县市区（其中农村人口不足10万的区不设正高级岗位）不超过1人。

三、设岗数量及学校

根据衡阳市教育局、衡阳市人社局《关于做好2022年度基层中小学正高级教师职称评审工作的通知》（衡教通〔2023〕38号）文件精神，设置我市2022年度基层中小学正高级教师职称评审岗位6个。其设岗数量及学校详见下表：

	序号
	县市区
	设岗学校
	设岗数量
	设岗专业

	1
	衡南县
	衡南县栗江联合学校
	1
	初中体育

	2
	衡阳县
	衡阳县集兵镇学区小学部
	1
	小学数学

	3

	衡阳县岘山镇学区小学部
	1
	小学语文

	4
	衡东县
	衡东县第二中学
	1
	高中地理

	5

	衡东县大浦镇完小
	1
	小学数学

	6
	常宁市
	常宁市白沙镇茭河完小
	1
	小学数学

四、岗位要求及管理

1.基层中小学正高级教师仅限在设岗学校聘任，不得调动到非设岗学校，否则取消其相应的资格和待遇。

2.基层中小学正高级教师服务期限为6年，聘期结束考核合格且按要求完成相应的继续教育，经负责评审的中小学教师职称评审机构组织评审委员会考核认定通过后，可换发相应的全省统一的中小学正高级教师职称证书。

3.设岗学校主管人力资源社会保障、教育行政部门要加强对基层中小学岗位乡村教师职称受聘对象的聘用考核，重点考核受聘教师实际到岗情况、岗位职责履行情况和工作任务完成情况等。考核不合格的，取消继续聘用资格，不再享受相应待遇。

4.取得“基教高”基层中小学岗位职称的教师，在服务期内因个人原因无法继续履职的，可以向主管的教育行政部门提出书面申请退出。经设岗学校主管人力资源社会保障、教育行政部门审核同意后，由设岗学校主管人力资源社会保障、教育行政部门报组织评审的机构备案。

五、相关要求

1.符合申报条件的教师可跨校、跨行政区域“对岗申报”，有关事项按湘教职改领字〔2022〕1号文件精神执行。

2.申报人可自主选择参加全省统一或基层中小学教师系列职称评审，但同一年度只能申报其中一种类型的职称。

3.坚持正确的政策导向。把师德考核放在首要位置，突出教育教学业绩，注重示范引领作用，加强向一线教师推荐评审倾斜力度。